
COMUNE DI GENOVA

Direzione Opere Idrauliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 1321

ADOTTATO IL 26/03/2024

 ESECUTIVO DAL  15/04/2024

OGGETTO: Aggiudicazione  definitiva  all’Impresa  BRESCIANI  ASFALTI  SRL  CON  UNICO
SOCIO  dell’affidamento  dell’esecuzione dei  lavori  di  “DEMOLIZIONE  E
RICOSTRUZIONE DI PASSERELLA PEDONALE SUL TORRENTE STURLA, SITA
IN VIA DEL BORGO, GENOVA”.
(MOGE 20670 - CUP B31B21000060004 – CIG A040D9C3FB)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• che  l’intervento  in  argomento  “Demolizione  e  ricostruzione  passerella  pedonale  sul  torrente
Sturla, sita in Via del Borgo - Genova” è ricompreso nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2023/2025  -  elenco  annuale  2023,  6°  adeguamento,  per  un  importo  complessivo  di  euro
750.000,00;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  202  del  23/11/2023  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di professionisti  costituito dall’ing. Marco
Pedemonte,  mandatario,  e  da  MBGeo  Studio  Associato  di  Geologia  di  Michele  Malfatti  e
Gabriele Verardo, relativo alle opere di  “Demolizione e ricostruzione passerella pedonale sul
torrente Sturla, sita in Via del Borgo”, e il relativo quadro economico per un importo complessivo
pari a euro 750.000,00 per lavori, somme a disposizione e IVA;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2023/330.0.0/29 del 21/12/2023 è stato approvato il progetto
esecutivo  dei  lavori  e  delle  modalità  di  gara  per  l’intervento di  “demolizione e  ricostruzione
passerella pedonale sul torrente Sturla, sita in Via del Borgo, Genova”;

• con la medesima Determinazione Dirigenziale è stato disposto di procedere ad aggiudicazione
con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 mediante
piattaforma telematica e criterio del minor prezzo ai sensi del combinato disposto degli art. 36
comma 9 bis e art.  97 comma 8 del Codice per un importo stimato a base di  gara di  Euro

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



596.587,75 di cui Euro 174.876,33 per il costo della manodopera al netto delle spese generali e
utile di impresa (non soggetta a ribasso) Euro 14.732,25 per oneri della sicurezza (non soggetti
a ribasso) Euro 43.817,20 per opere in economia (non soggetti a ribasso) il tutto oltre IVA al
10%;

Premesso altresì che:

• con Determinazione Dirigenziale  n  2024/19 del  19/01/2024  è  stato  preso atto  della  rettifica
dovuta a mero errore materiale della  lista delle  lavorazioni dell’art.  2 del CSA e del quadro
economico riportato nella Determinazione Dirigenziale 2023/330.0.0/29 del 21.12.2023;

• in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25 febbraio 2021
sono  stati  estratti  numero  trenta  operatori  economici  qualificati  da  invitare  alla  gara,  iscritti
all’albo  informatico  per  le  procedure  negoziate  costituito  dal  Comune  di  Genova  mediante
specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della procedura di gara
telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo numerico nel verbale di
sorteggio, depositato agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante;

• è  stata  inviata  lettera  di  invito  a  n.  30  imprese  e  sono  stati  fissati  il  termine  ultimo  di
presentazione delle offerte telematiche nel giorno 05/02/2024, ore 12:00 e la data della seduta
pubblica per l’espletamento della procedura negoziata per il 06/02/2024 alle ore 09:30;

• come da verbale Cronologico n. 47 del 06.02.2024 in data 06/02/2024 alle ore 09:30 è stata
effettuata la prima seduta pubblica di gara, nella quale è stata esaminata la documentazione
amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti;

• come da verbale cronologico n. 50 in data 08/02/2024 ha avuto luogo la seduta pubblica della
procedura  negoziata  esperita  mediante  piattaforma  telematica  G01968  per  l’affidamento
dell’appalto dell’esecuzione dei lavori di demolizione e ricostruzione di passerella pedonale sul
torrente Sturla, sita in via del Borgo – Genova - MOGE 20670, conclusosi con la proposta di
aggiudicazione a favore dell’impresa BRESCIANI ASFALTI SRL CON UNICO SOCIO con sede
in Torino Strada del Bramafame 41/6, C.A.P 10148, codice fiscale e Partita IVA n. 09955650016,
che ha offerto il ribasso del 17,580% (diciassettevirgolacinquantottopercento risultando pertanto
l’importo aggiudicato pari ad Euro 532.728,33 comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in
economia e costi della manodopera, il tutto oltre IVA al 10%;

• con nota prot. 70406 del 08/02/2024 la Stazione Unica Appaltante ha comunicato alla Direzione
Opere Idrauliche che ha avuto luogo la seduta pubblica della procedura negoziata telematica
dell’appalto in oggetto e che la migliore offerta è risultata quella della Bresciani Asfalti Srl con
unico socio offrendo una percentuale di ribasso del 17,58%, e ha precisato che, in applicazione
dell’art. 41, commi 13 e 14, del Codice, negli atti di gara è stato indicato che l’incidenza netta del
costo della manodopera è pari a euro 174.789,52 (come da DD 2024/19 del 19/01/2024) e che
l’operatore economico primo in graduatoria, ha indicato quale proprio costo della manodopera
Euro 174.789,52 come da lista delle lavorazioni allegata al presente provvedimento;

• che la nota sopra citata sostituisce anche integralmente quanto comunicato con la precedente
nota prot. N.69255 del 08/02/2024 allegata al presente provvedimento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



• con nota prot.  155074 del  21.03.2024 prat.  n.  1/2024,  il  Settore Gare della  Stazione Unica
Appaltante  del  Comune  di  Genova  ha  comunicato  la  conclusione  con  esito  positivo  delle
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti
generali tramite portale FVOE e presso gli enti competenti;

• l’impresa  BRESCIANI  ASFALTI  SRL  CON  UNICO  SOCIO  è  stata  condannata  per  reati
ambientali Art. 25 UNDECIES comma 2 lett. b n. 1 D.lgs. 08/06/2001 n. 231 il 15/04/2016, per
cui ha presentato in sede di offerta dichiarazione come misura di self cleaning, che si allega alla
presente per opportuna conoscenza e per le valutazioni discrezionali del caso;

• l’Impresa BRESCIANI ASFALTI SRL CON UNICO SOCIO ha dichiarato in sede di  gara che
intende affidare  in  subappalto  le  lavorazioni  appartenenti  alla  categoria  prevalente  OG8 nel
limite del 49,99% rispetto al valore della categoria prevalente;

• per l’Impresa BRESCIANI ASFALTI SRL CON UNICO SOCIO è stato emesso il DURC on-line 
con Numero Protocollo INAIL_42749092 e data scadenza 29.06.2024;

• l’impresa  suddetta  risulta  iscritta  alla  White  list  della  Prefettura  di  Torino  con  scadenza
09/10/2024  ed  è  stata  trasmessa  comunicazione  antimafia  alla  Prefettura  competente  per
territorio;

• si procederà comunque all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto
in caso di sopravvenuta cancellazione della citata Impresa dalla White List e/o di informativa
interdittiva  antimafia  e/o  in  caso  di  perdita  dei  requisiti  generali  o  speciali  in  capo
all’aggiudicatario ed in caso di esito negativo delle verifiche;

Ritenuto che è possibile procedere all’aggiudicazione definitiva all’impresa BRESCIANI ASFALTI
SRL CON UNICO SOCIO con sede legale in Torino (TO), STRADA DEL BRAMAFAME n. 41/6
CAP 10148, Codice Fiscale e Partita I.V.A n. 09955650016 dell’intervento di “DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE DI PASSERELLA PEDONALE SUL TORRENTE STURLA, SITA IN VIA DEL
BORGO - 16132 GENOVA” con il ribasso del 17,58% sull’importo dei lavori al netto degli oneri di
sicurezza ed economie, fatto salvo l’esito delle verifiche sul permanere dei requisiti  di  cui  agli
articoli 94, 95, 98, 100 e all’allegato II.12 del D.Lgs. n. 36/2023, nei confronti dell’esecutrice;

Viste le risultanze della seduta pubblica della procedura negoziata telematica del 09.03.2023, cron.
50 dell’08/02/2024;

Visto il nulla osta della Direzione Stazione Unica Appaltante Prat. 1/2024 del 21.03.2024;

Dato atto che:

• la lettera di invito alle imprese è stata trasmessa in data 28.12.23;

• a causa della proroga di n. 15 gg per la consegna delle offerte, resasi necessaria per correggere

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



un mero errore materiale sulla ‘lista delle lavorazioni’, e il protrarsi delle verifiche sulla veridicità
delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite portale
FVOE e presso gli  enti  competenti  conclusasi  con la  nota prot.  155074 del  21.03.2024 del
Settore Gare della Stazione unica Appaltante del Comune di Genova, il Responsabile Unico di
Procedimento, attesta che non sarà possibile rispettare il termine temporale di tre mesi per la
conclusione della gara previsto dall’allegato I.3 punto 2 lettera d del Dlgs n. 36/2023;

• con  riferimento  all’art.  17  comma 3  del  Dlgs  n.  36/2023  che  cita  testualmente  “le  stazioni
appaltanti e gli enti concedenti concludono le procedure di selezione nei termini indicati nell’I.3”
al punto 5 dell’allegato I.3 il RUP può, in presenza di circostanze eccezionali, prorogare i termini
della gara per un massimo di tre mesi;

• pertanto per quanto sopra riportato il RUP Ing. Giuseppe Vestrelli ritiene che l’esecutività del
presente provvedimento di aggiudicazione definitiva potrà essere ragionevolmente posticipato
sino a un tempo massimo di un mese;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile del procedimento Ing. Giuseppe Vestrelli attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000  e
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 183 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



ASPETTI CONTABILI

1. di mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro  586.001,49 di cui Euro 532.728,63 per
imponibile ed Euro 53.272,86 per IVA al 10% al capitolo 70350 cdc 3400.8.05 p.d.c. 2.2.1.9.12
“Manutenzione Strade - Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2024, P.d.c. 2.2.1.9.12, crono
2023/1376 come segue:

-  per  Euro  238.068,86 riducendo di  pari  importo  l’IMPE 2024/6023 ed emettendo nuovo IMP.
2024/9057;

-  per  Euro  347.932,63 riducendo di  pari  importo  l’IMPE 2024/1384 ed emettendo nuovo IMP.
2024/9058;

2. di dare atto che l’importo di Euro 586.001,49 è finanziata con mutuo Cassa Depositi e Prestiti n.
24/2023 (acc.ti 2024/1495, 2024/410);

DETERMINA

1. di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  relativo  ai  lavori  di  “DEMOLIZIONE E
RICOSTRUZIONE DI PASSERELLA PEDONALE SUL TORRENTE STURLA, SITA IN VIA DEL
BORGO -  16132 GENOVA”,  a favore dell’Impresa BRESCIANI  ASFALTI  SRL CON UNICO
SOCIO con  sede  legale  in  Torino  (TO),  STRADA DEL BRAMAFAME n.  41/6  CAP 10148,
Codice Fiscale e Partita I.V.A n. 09955650016 (Cod.Benf. 54419), con la percentuale di ribasso
del 17,580% per un importo di Euro 532.728,63 oltre IVA al 10%;

2. che si  procederà comunque all’annullamento  dell’aggiudicazione ovvero  alla  risoluzione del
contratto in caso di perdita dei requisiti generali o speciali in capo all’aggiudicatario;

3. di procedere a cura della Direzione Opere Idrauliche alla liquidazione della spesa mediante atti
di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

4. di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori per gli adempimenti necessari
alla stipula del contratto, ivi compresa la richiesta della garanzia di cui all’art. 117 del D.Lgs.
36/2023;

5. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Opere  idrauliche  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del
combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

6. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in
attuazione degli artt. 16 del D. Lgs. 36/2023 e 6 bis della L. 241/1990;

7. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali.

8. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

Ing. Giuseppe Vestrelli

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.1321
AD OGGETTO: Aggiudicazione definitiva all'Impresa BRESCIANI ASFALTI SRL CON 
UNICO SOCIO dell'affidamento dell'esecuzione dei lavori di "DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DI PASSERELLA PEDONALE SUL TORRENTE STURLA, SITA IN 
VIA DEL BORGO, GENOVA".

(MOGE 20670 - CUP B31B21000060004 - CIG A040D9C3FB)

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.ti 2024/1495,
2024/410).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese















































 
      Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

1 
 

Cronologico n. 47 in data 6 febbraio 2024  

COMUNE DI GENOVA 

Verbale di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G01968, per 

l’affidamento in appalto dell’esecuzione dei lavori di demolizione e ricostruzione di passerella 

pedonale sul torrente Sturla, sita in via del Borgo – Genova - MOGE 20670 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 6 (sei) del mese di febbraio in Genova, in una delle sale 

del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti la 

dott.ssa Cinzia MARINO …omissis…., nella sua qualità di Direttore della Direzione di Area 

Stazione Appaltante, assistita dal dott. Fabio Adriano CANCELLARO …omissis…., 

funzionario della Direzione di Area Stazione Appaltante e dal dott. Manlio GUIDO 

…omissis…., funzionario della medesima Direzione con funzioni di verbalizzazione della 

presente seduta, tutti civici dipendenti. 

Sono altresì presenti in video-connessione da remoto l’Ing. Giuseppe VESTRELLI 

…omissis…. Dirigente della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Opere 

Idrauliche, l’Ing. Roberto MOGGIA …omissis…. in servizio presso la Direzione Infrastrutture 

ed Opere Pubbliche - Struttura Difesa del Suolo, l’Arch. Costanza QUAGLIA …omissis…. in 

servizio presso la Direzione Opere Idrauliche e la Sig.ra Monica MANARA …omissis….  a 

Genova per conto di AIE Srl 

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Opere Idrauliche n. 2023-330.0.0.-29 

del 21 dicembre 2023 esecutiva dal 24 dicembre 2023, è stata indetta procedura negoziata ai 

sensi del combinato disposto di cui agli artt. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023 

Nuovo Codice e dell’allegato II.1, mediante piattaforma telematica per i lavori di cui in 

epigrafe, per un importo stimato a base di gara di Euro 596.587,75 di cui Euro 538.038,30 per 

lavori, Euro 14,732.25 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 43,817.20 per 



 
      Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

2 
 

economie non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 54 del Nuovo Codice a favore del concorrente che avrà offerto 

il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, mediante gara interamente 

gestita con sistemi telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 25 

febbraio 2021, sono stati individuati secondo criteri di rotazione numero trenta operatori 

economici qualificati da invitare alla gara, iscritti all’albo informatico E011 per le procedure 

negoziate costituito dal Comune di Genova mediante specifico software in uso allo stesso, che 

gestisce altresì l’espletamento della procedura di gara telematica, elencati in maniera anonima 

mediante codice identificativo numerico nel verbale delle operazioni in data 28 dicembre 2023 

n. 20231228T095005202, depositato agli atti della Direzione Stazione Unica Appaltante; 

- che in data 28 dicembre 2023 Prot. n. 612817 è stata inviata lettera di invito alle seguenti 

imprese: 1) ASA SRL; 2) M3D COSTRUZIONI SPECIALI SRL; 3) AIE SNC DI MERLO 

LUISA &C.; 4) I.CO.STRA SRL; 5) TECNOTATTI SRL; 6) EDIL MERELLO PORTOFINO 

SRL; 7) IDRO-EDIL DI BOTTARO SILVANO E MORENO SNC; 8) NUOVA EDILIZIA 

CIVILE SRL; 9) EDIL IENO SRL; 10) TAZZIOLI E MAGNANI SRL; 11) REGGIARDO 

ENRICO; 12) BRESCIANI ASFALTI SRL CON UNICO SOCIO; 13) ING.INS.INT. SPA; 

14) E.A.R. EDILIZIA APPALTI S.R.L.; 15) SO.D.I.S.  SRL; 16) CONSORZIO CIRO 

MENOTTI; 17) SOMOTER SRL; 18) GODINO SCAVI S.R.L.; 19) FERRETTI SRL; 20) 

MAZZEI SALVATORE SRL; 21) CAVE DI FRISOLINO SRL; 22) F.LLI TRENTINI SRL; 

23) Betti S.p.A.; 24) LAVORI STRADALI SRL; 25) IPOGEO SRL; 26) S.C.COSTRUZIONI 

SRL; 27) IMPRESA EDILE SVERZELLATI CESARE EMILIO SRL; 28) SANTORO SRL; 

29) ICG S.R.L.; 30) COSME - S.P.A.  

- che era stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 22 gennaio 2024 la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte telematiche e fissata per il 23 gennaio 2024 alle ore 9:30 la seduta 



 
      Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

3 
 

pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

- che con successivo avviso di proroga prot. 35443 del 22 gennaio la scadenza per la 

presentazione delle offerte è stata fissata nel giorno 5 febbraio 2024 alle ore 12 e la prima 

seduta pubblica il giorno 6 febbraio 2024 alle ore 09:30;  

- che occorre ora procedere all'espletamento della procedura negoziata come sopra fissata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9:30, si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura negoziata 

in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati 

dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle quali 

soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente:  

1) I.CO.STRA SRL; 2) COSME - S.P.A.; 3) BRESCIANI ASFALTI SRL CON UNICO 

SOCIO; 4) Betti S.p.A.; 5) costituendo RTI Cave di Frisolino srl/ CO.S.PE.F. srl a socio unico; 

6) TECNOTATTI SRL; 7) costituendo RTI EDIL MERELLO PORTOFINO SRL / DEA 

Montaggi Srl; 8) EDIL IENO SRL; 9) costituendo RTI AIE SNC / ASI SRL; 10) costituendo 

RTI REGGIARDO ENRICO-CONSORZIO SCARL. 

Si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione amministrativa di 

ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui al sopracitato elenco 

vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e conformità dei documenti 

presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di gara ad eccezione 

del costituendo RTI EDIL MERELLO PORTOFINO SRL / DEA Montaggi Srl e del 

costituendo RTI REGGIARDO ENRICO-CONSORZIO SCARL in quanto sono necessarie 

integrazioni istruttorie relative al sopralluogo.   

Il seggio di gara procederà quindi ad accertamenti istruttori relativamente alla regolarità del 

sopralluogo. 



 
      Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

4 
 

Alle ore 10:10 dello stesso giorno si chiude la presente seduta pubblica. e si rinvia la procedura 

a data da fissare per l’esito dell’integrazione istruttoria e l’apertura delle offerte economiche.  

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dai presenti 

fisicamente presenti presso la sede della seduta di gara.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  

…omissis…. nell’originale agli atti della Direzione di Area S.A. seguono le firme dei presenti 

fisicamente 



 
      Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

1 
 

Cronologico n. 50 in data 8 febbraio 2024 

COMUNE DI GENOVA 

Verbale di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G01968, per 

l’affidamento in appalto dell’esecuzione dei lavori di demolizione e ricostruzione di passerella 

pedonale sul torrente Sturla, sita in via del Borgo – Genova - MOGE 20670 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 8 (otto) del mese di febbraio in Genova, in una delle sale 

del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, sono presenti il 

dott. Fabio Adriano CANCELLARO …omissis…., funzionario della Direzione di Area 

Stazione Appaltante, assistito dal dott. Manlio GUIDO …omissis…. funzionario della 

medesima Direzione, con funzioni di verbalizzazione della presente seduta e dal Sig. Davide 

PORCILE, …omissis…., istruttore presso la medesima Direzione, tutti civici dipendenti 

È presente inoltre l’Ing. Giuseppe VESTRELLI …omissis…. Dirigente della Direzione di 

Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Opere Idrauliche in qualità di Responsabile unico di 

Progetto. 

Sono altresì presenti in video-connessione da remoto l’Ing. Roberto MOGGIA …omissis…. 

in servizio presso la Direzione Infrastrutture ed Opere Pubbliche - Struttura Difesa del Suolo, 

l’Arch. Costanza QUAGLIA …omissis…. in servizio presso la Direzione Opere Idrauliche e 

la Sig.ra Monica MANARA …omissis…. per conto di AIE Srl 

Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Opere Idrauliche n. 2023-330.0.0.-29 

del 21 dicembre 2023 esecutiva dal 24 dicembre 2023, è stata indetta procedura negoziata ai 

sensi del combinato disposto di cui agli artt. 50 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023 

Nuovo Codice e dell’allegato II.1, mediante piattaforma telematica per i lavori di cui in 

epigrafe, per un importo stimato a base di gara di Euro 596.587,75 di cui Euro 538.038,30 per 

lavori, Euro 14,732.25 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 43,817.20 per 



 
      Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

2 
 

economie non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa 

aggiudicazione, ai sensi dell’art. 54 del Nuovo Codice a favore del concorrente che avrà offerto 

il minor prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, mediante gara interamente 

gestita con sistemi telematici; 

- che in data 6 febbraio u.s. come risulta da verbale cron. n. 47 è stata effettuata la prima seduta 

pubblica di gara, nella quale è stata esaminata la documentazione amministrativa dei 

partecipanti: 1) I.CO.STRA SRL; 2) COSME - S.P.A.; 3) BRESCIANI ASFALTI SRL CON 

UNICO SOCIO; 4) Betti S.p.A.; 5) costituendo RTI Cave di Frisolino srl/ CO.S.PE.F. srl a 

socio unico; 6) TECNOTATTI SRL; 7) costituendo RTI EDIL MERELLO PORTOFINO SRL 

/ DEA Montaggi Srl; 8) EDIL IENO SRL; 9) costituendo RTI AIE SNC / ASI SRL; 10) 

costituendo RTI REGGIARDO ENRICO-CONSORZIO SCARL  

- che all’esito della sopracitata seduta venivano ammessi con riserva gli operatori economici 

concorrenti: costituendo RTI EDIL MERELLO PORTOFINO SRL / DEA Montaggi Srl e 

costituendo RTI REGGIARDO ENRICO-CONSORZIO SCARL in quanto erano necessarie 

integrazioni istruttorie relative al sopralluogo e si rinviava la procedura a data da fissare per 

l’esito dell’integrazione istruttoria e l’apertura delle offerte economiche; 

- che con nota trasmessa mediante il portale telematico prot. 67766 del 7 febbraio 2024, è stata 

fissata per oggi la seconda seduta pubblica di gara e che occorre ora procedere all'espletamento 

della stessa; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9:30 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura negoziata 

in oggetto. 

Si attesta preliminarmente, che con riferimento al soccorso istruttorio relativo al costituendo 

RTI EDIL MERELLO PORTOFINO SRL / DEA Montaggi Srl e al costituendo RTI 

REGGIARDO ENRICO-CONSORZIO SCARL, tali raggruppamenti hanno presentato la 



 
      Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

3 
 

documentazione richiesta nei termini e quindi risultano ammessi al prosieguo della procedura. 

Dopo aver constatato poi la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte 

economiche delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, 

ammessa sulla base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui 

risultano, nel rispetto delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del 

modulo offerta generato dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata al 

presente verbale sotto la lettera “A”. 

Si procede pertanto al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di cui all’art. 54 

del Codice dei contratti pubblici, mediante l’utilizzo del metodo A di cui all’allegato II.2; la 

soglia di anomalia corrisponde al 19,7673%, come da graduatoria allegata al presente verbale 

sotto la stessa lettera “A”. 

A seguito delle operazioni previste ai sensi dell’art. 54 del Codice la migliore offerta risulta 

quella dell’impresa BRESCIANI ASFALTI SRL CON UNICO SOCIO con sede in Torino 

Strada del Bramafame 41/6, C.A.P 10148, codice fiscale e Partita IVA n. 09955650016 che ha 

offerto la percentuale di ribasso del 17,58% (diciassettevirgolacinquantottopercento). 

Il costo della manodopera netto non soggetto a ribasso ai sensi dell’art. 41 comma 13 e 14 è 

pari a Euro 174,876.33 e quindi l’importo su cui opera il ribasso è di Euro 363,161.97. 

Quindi il preventivato importo di Euro 596.587,75 comprensivo di oneri per la sicurezza e 

opere in economia, viene a ridursi a Euro 532.743,88 (cinquecentotrentaduemilasettecento-

quarantatrevirgolaottantotto) comprensivo di oneri per la sicurezza e opere in economia, il 

tutto oltre I.V.A. Il predetto operatore economico ha dichiarato di affidare in subappalto le 

lavorazioni facenti parte della categoria prevalente OG08 per il 49,99% del suo importo, le 

lavorazioni facenti parte delle categorie scorporabili OS18-A, OS21 e OG11 per intero. Si 

propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti della suddetta impresa previa verifica del 

possesso dei requisiti generali e conferma del possesso dei requisiti speciali. 



 
      Estratto digitale del verbale originale redatto ai soli fini degli obblighi di trasparenza 

4 
 

Alle ore 9:45 dello stesso giorno si chiude la presente seduta pubblica. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma, viene firmato dai presenti 

fisicamente presenti presso la sede della seduta di gara.  

La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d'uso ai sensi dell'art.4 - della tariffa 

parte II - del D.P.R. n.131 in data 26 aprile 1986.  

…omissis…. nell’originale agli atti della Direzione di Area S.A. seguono le firme dei presenti 

fisicamente 



Gara a lotto unico G01968

N.pl Rag.sociale ditta Ammissione Ribasso offerto

1 I.CO.STRA SRL Si -19,84300%

2 COSME - S.P.A. Si -10,10800%

3 BRESCIANI ASFALTI SRL CON UNICO SOCIO Si -17,58000%

4 BETTI SPA Si -6,81137%

5 RTI CAVE DI FRISOLINO SRL/ CO.S.PE.F. SRL Si -21,98800%

6 TECNOTATTI SRL Si -16,62600%

7 RTI EDIL MERELLO PORTOFINO SRL / DEA MONTAGGI SRL Si, dopo socc.istruttorio -16,80400%

8 EDIL IENO SRL Si -13,69000%

9 RTI AIE SNC / ASI SRL Si -19,96100%

10 RTI REGGIARDO ENRICO-CONSORZIO SCARL Si, dopo socc.istruttorio -17,17000%

N.pl Rag.sociale ditta Ribasso offerto Stato aggiudicaz. Offerta congrua ?

5 RTI CAVE DI FRISOLINO SRL/ CO.S.PE.F. SRL -21,98800% Anomala

9 RTI AIE SNC / ASI SRL -19,96100% Anomala

1 I.CO.STRA SRL -19,84300% Anomala

3 BRESCIANI ASFALTI SRL CON UNICO SOCIO -17,58000% Non anomala Si

10 RTI REGGIARDO ENRICO-CONSORZIO SCARL -17,17000% Non anomala Si

7 RTI EDIL MERELLO PORTOFINO SRL / DEA MONTAGGI SRL -16,80400% Non anomala Si

6 TECNOTATTI SRL -16,62600% Non anomala Si

8 EDIL IENO SRL -13,69000% Non anomala Si

2 COSME - S.P.A. -10,10800% Non anomala Si

4 BETTI SPA -6,81137% Non anomala

Numero offerte valide 10

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 2: 1 offerte più alte, 1 offerte più basse

Numero offerte mediate 8

Media delle offerte -16,47275%

Media degli scarti -1,52458%

Rapporto tra media scarti e media ribassi 0,092551638

Soglia di anomalia -19,76730%

Esclusione automatica offerte anomale Applicata

Lavori di realizzazione del progetto di "Demolizione e ricostruzione passerella pedonale sul torrente Sturla, sita in Via del Borgo - Genova"



 

 
Comune di Genova |Stazione Appaltante Ufficio Lavori| 

|Via Garibaldi 9 – 16124 Genova| 

Tel. 010 557 2292/2190/2207/2410/2331 

Pec: garecontratticomge@postecert.it 

 

 

Prot. telematico                       Prat. n. 1/2024       Addì 21 marzo 2024 
 
Allegati: 3  
1. Fascicolo_nofvoe 2. Offerta_dichsubappalto 3. Verbali_estratto  
 

OGGETTO: Procedura Negoziata telematica per l’affidamento in APPALTO dell’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI PASSERELLA PEDONALE SUL TORRENTE STURLA, SITA IN VIA DEL 
BORGO - GENOVA MOGE 20670  

C.U.P. B31B21000060004 CIG A040D9C3FB 

 

Aggiudicatario: BRESCIANI ASFALTI S.r.l. 
 

                                                             Alla Direzione Strutture Opere Idrauliche 
  

        R.U.P.: Ing. Giuseppe VESTRELLI 
gvestrelli@comune.genova.it 

                              
Referente tecnico: Roberto MOGGIA  

rmoggia@comune.genova.it 
                

 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che sono state avviate, e concluse positivamente 
sull’impresa BRESCIANI ASFALTI S.r.l. primo in graduatoria, le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in 
sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali tramite portale FVOE (vedasi fascicolo gara) e presso gli enti 
competenti.  

 Per completezza d’informazione si precisa che l’impresa suddetta è stata condannata per reati ambientali 
Art. 25 UNDECIES comma 2 lett. b n. 1 D.L.vo 08/06/2001 n. 231 il 15/04/2016, per cui ha presentato in sede di 
offerta dichiarazione come misura di self cleaning, che si allega alla presente per opportuna conoscenza e per le 
valutazioni discrezionali del caso (fascicolo_nofvoe). 

Il DURC on-line è stato emesso con Numero Protocollo INAIL_42749092 e data scadenza 29.06.2024 per 
l’impresa BRESCIANI ASFALTI S.r.l. 

Si evidenzia che la suddetta impresa risulta iscritta alla White list della Prefettura di Torino con scadenza 
09/10/2024 ed è stata trasmessa comunicazione antimafia alla Prefettura competente per territorio. 

 La procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nei verbali: prima seduta Cronologico n. 47 
del 06.02.2024, seconda seduta Cronologico n. 50 del 08.02.2024, che si allegano per estratto alla presente. 

 Si allegano altresì l’offerta economica e la dichiarazione di subappalto affinché siano parte integrante e 
sostanziale del provvedimento di aggiudicazione.   

   Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli 94, 95, 98, 100, e all’allegato II.12 del D.Lgs. n. 
36/2023, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio nonché visura estratta dal casellario dell’autorità 
di vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in corso di validità. 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
4
.
0
1
5
5
0
7
4
.
U



 

 
Comune di Genova |Stazione Appaltante Ufficio Lavori| 

|Via Garibaldi 9 – 16124 Genova| 

Tel. 010 557 2292/2190/2207/2410/2331 

Pec: garecontratticomge@postecert.it 

 

 

Qualora al termine del processo di verifica dei conteggi presentati sulla lista lavorazioni e forniture già 
allegata alla nota prot. 0070406.U inviata in data 08/02/2024 si riscontrino errori di calcolo se ne procederà alla 
correzione tenendo per validi e immutabili i prezzi unitari e correggendo, ove si riscontrino errori di calcolo, i 
prodotti dei quantitativi risultanti dalla quarta colonna per i prezzi indicati nella sesta o la somma di tali prodotti 
della predetta Lista (in caso di discordanza fra il prezzo complessivo risultante da tale verifica e quello dipendente 
dal ribasso percentuale offerto tutti i prezzi unitari sono corretti in modo costante in base alla percentuale di 
discordanza; i prezzi unitari offerti, eventualmente corretti, costituiscono l'elenco dei prezzi unitari contrattuali). 
In caso di correzione la Lista delle lavorazioni e forniture emendata e sottoscritta dovrà essere allegata al 
provvedimento di aggiudicazione definitiva altrimenti verrà allegata la Lista originariamente presentata in sede di 
offerta. 

Codesto Ufficio, tenuto conto delle tempistiche connesse al presente affidamento, è pregato di adottare 
nel più breve tempo possibile il provvedimento di aggiudicazione, trasmettendolo all’ufficio Gare area Lavori 
della Stazione Appaltante tramite e-mail, lo stesso non appena sarà inserito nel programma database determine 
E-praxi / Auriga (alla prima sottoscrizione non appena viene attribuito il numero di provvedimento), al fine di 
adempiere nel più breve tempo possibile all’obbligo di invio delle comunicazioni di legge. 

A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  

fcancellaro@comune.genova.it 
mguido@comune.genova.it 
dporcile@comune.genova.it 
spaini@comune.genova.it 
vzumofen@comune.genova.it 
 
Nel contempo si anticipa che sarà necessario inviare all’Ufficio Gare area Lavori della Stazione Appaltante la 

copia del verbale redatto dal Direttore lavori in contraddittorio con l’impresa aggiudicataria validato dal 
Responsabile unico di progetto, nel quale si dà atto del permanere delle condizioni che consentono l’immediata 
esecuzione dei lavori. 

Sarà inoltre necessaria, prima della stipulazione del contratto, ai sensi del comma 15 dell’art. 119 del 
Codice sugli appalti e per gli effetti di cui al d.lgs. n. 81/2008, la comunicazione, da parte del Responsabile del 
Procedimento, attestante l’avvenuta presentazione da parte dell’Impresa Aggiudicataria dei documenti relativi 
alla sicurezza. 

Nel caso di consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto, sarà cura dell’Ufficio competente far 
pervenire alla scrivente in tempi brevi e, comunque prima della data di stipulazione del contratto medesimo, 
copia del verbale di consegna degli stessi e comunicazione attestante l’avvenuta presentazione da parte 
dell’aggiudicatario delle polizze assicurative richieste all’art. 20 dello schema di contratto (Polizza di assicurazione 
per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi). 

La presente vale quale nulla osta per quanto concerne la verifica del possesso dei requisiti generali e 
speciali in capo all’offerente ai sensi dell’art. 17 comma 5, ai fini della valutazione da parte del R.U.P. della 
legittimità e conformità all’interesse pubblico dell’aggiudicazione e qualora il reato commesso, sopra meglio 

specificato, non induca l’amministrazione a una diversa valutazione discrezionale. 



 

 
Comune di Genova |Stazione Appaltante Ufficio Lavori| 

|Via Garibaldi 9 – 16124 Genova| 

Tel. 010 557 2292/2190/2207/2410/2331 

Pec: garecontratticomge@postecert.it 

 

 

In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 
 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
Responsabile Area Gare 

Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
documento firmato digitalmente 

 
 





documento sottoscritto digitalmente 

  



(*) la percentuale di subappalto non può essere superiore al 49,99% del valore delle opere della categoria 

prevalente.E’ vietato l’integrale affidamento delle prestazioni o lavorazioni appaltate a terzi. 

(**) categoria scorporabile subappaltabile per intero se posseduta qualificazione diretta (quale impresa 

singola o raggruppamento) oppure se coperta per importo con la categoria prevalente (quale impresa 

singola o raggruppamento). 

In tale ultimo caso trattasi di subappalto necessario 






	



